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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 12 de octubre  2018.
LICITACIÓN ABREVIADA No. 18641
Estudio de Impacto Ambiental de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la ciudad de Paysandú, Departamento de Paysandú, y de la disposición final de su efluente.

Comunicado No.6
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunican  las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta Nº 1: 

¿Podrían proveernos de los antecedentes de estudios realizados (proyecto de PTAR elaborado por el consorcio CAP-COTEC en el año 2007, Estudio de Impacto Ambiental por el que OSE obtuvo la AAP para el proyecto, estudios específicos para el proyecto tales como modelación hidrodinámica y de vertido del río Uruguay?

Respuesta Nº 1:

El proyecto referido elaborado por CAP-COTEC difiere en varios aspectos sustanciales (diferente localización, diferente tratamiento, diferente punto de vertido, etc.) del proyecto propuesto actualmente por lo que no estaba contemplado entregar estudios realizados en el marco de ese proyecto en el entendido que no aportan información relevante para el estudio actual.  
La mención en el punto 2 Antecedentes de las Especificaciones Técnicas al trámite de AAP refiere a considerar a modo orientativo los aspectos e informaciones en los cuáles DINAMA hizo énfasis en aquella instancia. Por otra parte se puntualiza que si bien se presentó la Solicitud de Autorización Ambiental Previa (SAAP) para este proyecto, OSE no obtuvo la AAP  debido a que decidió modificar el mismo. 
De todas formas, no hay inconveniente de entregar la documentación disponible en la Gerencia de Gestión Ambiental referente a este estudio a la firma que sea adjudicada.
  
Consulta Nº2:
En caso de que no sea posible que nos provean de esta documentación, ¿podrían decirnos si el proyecto que se va a utilizar en esta instancia para requerir la AAP a través del Estudio de Impacto Ambiental por el que se licita es el mismo que el que elaboró el consorcio CAP-COTEC en el 2007? o, si no es así, ¿podrían indicarnos en qué difieren?

Respuesta Nº2:

Tal como se comentó en el punto anterior el proyecto referido es sustancialmente diferente al actual: se trataba de una Planta de Pretratamiento localizada en la zona de la desembocadura del arroyo Sacra con un emisario en la costa próxima. El punto de vertido del proyecto actual está más de 2 km de distancia hacia el sur del punto de vertido del proyecto de CAP-COTEC.
 Consulta Nº3:
¿Qué estudios de base serán provistos por OSE para la realización del Estudio de Impacto Ambiental?
Respuesta Nº3:

.  De acuerdo con lo especificado en el punto 3 de las Especificaciones Técnicas, OSE suministrará la información que resulte necesaria para la descripción del sistema actual así como para la descripción de las características del proyecto propuesto, que serán parte integrante de los Documentos de Proyecto (DdeP).  
Adicionalmente, de acuerdo a la respuesta realizada en Aclaraciones 3,4 y 5, en caso que  OSE contrate por otra vía el modelo hidrodinámico y de calidad de agua del Río Uruguay se suministrarán dichos resultados.
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